CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE

Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 6
MOÇA' MOÇ 1002/2018

(Do Deputado Wasny de Roure) E'

L !

Parabeniza e homenageia servidores,

do Centrocolaboradores, e participantes

EducacionaIDarcy Ribeiro

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Com fundamento no art. 144 do Regimento Interno desta Casa, proponho aos
nobres pares parabenizar e homenagear os servidores, colaboradores. e
participantes do Centro Educacional Darcy Ribeiro.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10

1!
12
13
14
15

16
17

18

19
20
21

22
23
24
25
26

MARIA DOSOCORRO FERREIRATOMAIS;
LINDOMARELIAS DE OLIVEIRA;
MARIA DEFATIMA FERREIRA:
LUIZCARLOSFONTOURA:
GILDA CARVALHO;
ALDENEIDE C DOS SANTOS ROCHA:
FRANCISCO AUGUSTO VASCONCELLOS SILVA
VINICIUS ELLAS DA COSTA;
THIAGO MARQUESPEREiKA;
.KARINA HOLLANDA DELACERDA:
.MARLET'E BATTSTA DO NASCIMENTO:
ALOMACOSTA DEMACEDO:
ANDREIAPRADO;
REGINA MAUYUMI KAWAHARA:
EDSON AMEMIYA;

EDGLEUBA QUEIROZ
RAMON MESQunA COUSA;
DANIELA OLIVEIRA AMARAL:
SUELEN REGINA PEREIRA DOS SANTOS;
HELLEN PEREIRA DE OLIVEIRA FONSECA
IGORALVES RODRIGUES;
LIVIA Vn'õRIAPONTES DASILVA:
MARIA CLARA ARAUTO DOS SANTOS;
ADRIELLE DE ASSIM COSTA:
TAINARA DOSSANTOS RODRIGUES;

ABRAAO CEGAR DOS SANTOS RODRIGUES;

Selar

Setor

Praça Municipal =
www .cl.d f. qov.br

IRF

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 6

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46.
47
48.

GEOVANAFARIAS DESOUSA;
.RUANA CARLA SANTTAGO DE ANDRADE;
. KAROLINE VALADARES GOMES;
.ALEXSANDER VINICIUS MOREIRA BRUNO:
.MILENA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA:
MARCELA ALMEIDA DASILVA:

.THAMIRES CRISTINA ANDRADE FERREIRA;
,VINICIUSSENA DO CARMO;
YURISILVA DANTAS=

ALEFE FRED DE OLIVEIRA;
FILIPE MA'n'OS DE ALMEIDA;
JULIO CESARSOUZA NUNES;
EDUARDOLIMA MARTINS;
ENTER WANDERLEY DE SOUSA;

CRISTINA QUEIROZCASTRO;
GABRIEL DE OLIVEIRA SOARES=
VANESSA DE MIRANDA ALMEIDA;
ADRIELY DASILVA RODRIGUES;
JOAO VICTOR OLIVEIRA BRn'O FERREIRA:
GABRIEL DEJESUS DA SILVA;
JEFFERSON WEULLER DA SILVA ALVES;
BRENDA ALVES DOSSANTOS.

Setor }'r(

.,M(2
Folha N'.,(:12.. :.2a?

il tívQ

JUSTIFICAÇÃO

Em 1996, por meio do programa "Orçamento Participativo", a comunidade do
Paranoá definiu, como uma das metas, a construção de um Centro de Ensino que
atendesse os moradores das quadras 25 a 34 da cidade, bem como os moradores
dos condomínios e áreas rurais próximas.

Finalmente em 1997, no dia 22 de fevereiro é inaugurado o Centro de Ensino
OI do paranoá. Na aula inaugural, contamos com a presença do então Governador. o
professor Cristovam Buarque de Holanda, que durante sua explanação explicou aos
presentes que, em seu .Estado, as escolas recebiam nomes de pessoas que de
alguma maneira contribuíram para melhoria da educação em nosso país e/ou' nossa
cidade. Falou também do falecimento do professor Darcy Ribeiro, grande
colaborador da educação em nosso país, ocorrido em 17 do mesmo mês.'Neste
momento, um aluno chamando lvan Guedes sugeriu ao Governador que fizesse a
mudança de nome da nossa escola, como homenagem ao ilustre professor falecido.

No dia 02 de maio de 1997, mediante o Decreto 18221, de 30 de abril de
1997 publicado no DODF no 082, o Centro de Ensino 01 do Paranoá passou a se
chamar Centro de Ensino Fundamental Darcy Ribeiro.Hoje a escola já se transformou
em um Centro Educacional e se chama Centro Educacional Darcy Ribeiro e tem cerca
de 1500 alunos do 6o ano do fundamental ao 3a ano do ensino médio.

Mww .cl.df. aov . br

IRF

À
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE

Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 6
Em 2018 o Centro Educacional Darcy Ribeiro alcançou índice de aprovação

destaque na UnB aprovando 34 alunos na Universidade de Brasilia.O

estabelecimento de ensino conta também com a contribuição voluntária de
professores da escola e ate de outras escolas para que seja execuatado aos sábados
um curso comunitário voltado para o PAS e Enem.Portanto, não resta dúvida de que
a parceria com a regional de ensino do Paranoá, apoio dos professores da escola e
até de fora são fatores essenciais para o sucesso da escola.

Desta forma, pela história de sucesso e desenvolvimento de ações
transformadoras que contribuem para a melhoria da qualidade de vida da sua
comunidade, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente moção.

Sala das Sessões, em de 2018

Dep

Setor Protocolo Legislativo
]mo.
Folha N',..o.3 .......

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - gab 05 - CEP 70094:902
www .cl.dE, qQV.br

IRF

CÂMARA

& CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

LEGISLATIVA
OiST RITO F rotnAt

Assunto: Distribuição da Moção ne 1.002/18

Autoria: Deputado(a) Wasny de Roure(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráterde URGÊNCIA(art. 144, $ 2e, RI), para inclusão na Ordem do Día(art.

144, RI).

Em 20/06/18

MARTELO FREDERICO M. BASTOU
' Matrícula 13.821

Assessor Especial

;etor Protocolo Legislativo